



ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน



สมน ธีระพร

รับรองความถูกต้อง

14. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

14.1 ตารางสรุปงบการเงิน

ก) สรุปรายงานการสอบบัญชีของผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2562 และ 2561 ได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินดังกล่าวแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข) ตารางสรุปงบการเงิน

ตารางที่ 20 สรุปงบการเงินตั้งแต่ปี 2561 – 2563

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2562 และ 2561

(หน่วย: บาท)

	2563	2562	2561
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	696,570,823	334,927,417	179,060,948
เงินลงทุนชั่วคราว	-	232,393,447	269,914,183
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	325,268,911	323,804,202	290,126,355
สินค้าคงเหลือ	437,757,690	397,900,904	441,196,354
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	90,129,855	-	11,277,657
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	10,005,141	12,969,469	
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,559,732,420	1,301,995,439	1,191,575,497
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	32,570,418	-	
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	43,140,261	43,140,261	43,140,261
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	777,732,092	815,805,120	783,958,204
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	22,030,703	24,993,249	26,503,100
สินทรัพย์สิทธิการเช่า	62,590,534	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	11,719,930	7,339,286	5,781,446
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,000,000	13,418,513	13,350,629
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	951,783,938	904,696,429	872,733,640
รวมสินทรัพย์	2,511,516,358	2,206,691,868	2,064,309,137



.....รับรองความถูกต้อง

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2562 และ 2561

(หน่วย: บาท)

	2563	2562	2561
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	257,969,882	250,568,126	273,583,189
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	83,896,540	57,838,116	56,329,059
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	2,833,036	2,158,952
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16,575,852	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	37,733,720	27,248,377	13,569,853
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น	1,656,747	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5,022,016	5,162,969	8,944,542
รวมหนี้สินหมุนเวียน	402,854,757	343,650,624	354,585,595
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	4,728,822	2,707,868
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	37,037,178	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	57,493,985	49,995,395	42,106,565
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	94,531,163	54,724,217	44,814,433
รวมหนี้สิน	497,385,920	398,374,841	399,400,028
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 80,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	80,000,000	80,000,000	80,000,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 80,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	80,000,000	80,000,000	80,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	136,800,000	136,800,000	136,800,000
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	10,000,000	10,000,000	10,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร	1,787,330,438	1,581,517,027	1,438,109,109
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,014,130,438	1,808,317,027	1,664,909,109
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,511,516,358	2,206,691,868	2,064,309,137



ธนวัฒน์ วัฒนวิทย์

.....รับรองความถูกต้อง

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2562 และ 2561

(หน่วย: บาท)

	2563	2562	2561
กำไรขาดทุน:			
รายได้			
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	3,196,743,033	3,025,905,118	3,052,413,023
รายได้อื่น	13,596,088	32,892,575	34,054,558
รวมรายได้	<u>3,210,339,121</u>	<u>3,058,797,693</u>	<u>3,086,467,581</u>
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขายและบริการ	2,444,779,628	2,424,630,529	2,468,734,074
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	103,432,056	93,464,295	88,417,825
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	257,021,403	255,766,287	234,307,852
รวมค่าใช้จ่าย	<u>2,805,233,087</u>	<u>2,773,861,111</u>	<u>2,791,459,751</u>
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	<u>405,106,034</u>	<u>284,936,582</u>	<u>295,007,830</u>
ต้นทุนทางการเงิน	(2,189,959)	-	-
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(2,189,959)	(1,861,607)	(1,495,271)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	<u>402,916,075</u>	<u>283,074,975</u>	<u>293,512,559</u>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(55,110,446)	(38,555,151)	(35,122,615)
กำไรสำหรับปี	<u>347,805,629</u>	<u>244,519,824</u>	<u>258,389,944</u>
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:			
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(2,490,272)	(1,389,882)	(625,483)
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	498,054	277,976	125,097
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(1,992,218)	(1,111,906)	(500,386)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	<u>(1,992,218)</u>	<u>(1,111,906)</u>	<u>(500,386)</u>
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	<u>345,813,411</u>	<u>243,407,918</u>	<u>257,889,558</u>
กำไรต่อหุ้น			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไร	4.35	3.06	3.23
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	80,000,000	80,000,000	80,000,000



ธนวิ วัฒนวิจิตร
รับรองความถูกต้อง

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2562 และ 2561

(หน่วย: บาท)

	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น สามัญ	กำไรสะสม		รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
			จัดสรรแล้ว- สำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	80,000,000	136,800,000	10,000,000	1,280,219,551	1,507,019,551
กำไรสำหรับปี	-	-	-	258,389,944	258,389,944
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(500,386)	(500,386)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	257,889,558	257,889,558
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(100,000,000)	(100,000,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	80,000,000	136,800,000	10,000,000	1,438,109,109	1,664,909,109
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	80,000,000	136,800,000	10,000,000	1,438,109,109	1,664,909,109
กำไรสำหรับปี	-	-	-	244,519,824	244,519,824
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(1,111,906)	(1,111,906)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	243,407,918	243,407,918
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(100,000,000)	(100,000,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	80,000,000	136,800,000	10,000,000	1,581,517,027	1,808,317,027
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	80,000,000	136,800,000	10,000,000	1,581,517,027	1,808,317,027
กำไรสำหรับปี	-	-	-	347,805,629	347,805,629
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(1,992,218)	(1,992,218)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	345,813,411	345,813,411
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(140,000,000)	(140,000,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	80,000,000	136,800,000	10,000,000	1,787,330,438	2,014,130,438



ธนวัน อภิรักษ์

.....รับรองความถูกต้อง

งบกระแสเงินสด

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2562 และ 2561

(หน่วย: บาท)

	2563	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษี	402,916,075	283,074,975	293,512,559
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
จากกิจกรรมดำเนินงาน:			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	122,800,935	98,594,594	77,433,357
โอนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนไปเป็นค่าใช้จ่าย	44,000	-	-
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(66,661)	66,661	(5,617)
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น	25,370	-	-
การปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเพิ่มขึ้น	7,115,482	2,273,574	651,643
ตัดจำหน่ายส่วนต่อมูลค่ายุทธศาสตร์ลงทุนชั่วคราว	-	(1,575,553)	(27,115)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	9,222,426	-	(1,543,296)
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่าย และตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(296,477)	1,219,968	2,085,808
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	399,420	(382,850)	(144,903)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	4,712,214	17,441,989	4,865,920
รายได้ดอกเบี้ย	(5,341,022)	(6,665,150)	(7,021,947)
ต้นทุนทางการเงิน	2,189,959	237,165	234,322
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	543,721,721	394,285,373	370,040,731
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง:			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(126,418,383)	(163,246,922)	(162,967,768)
สินค้าคงเหลือ	(46,972,268)	41,021,876	(19,396,811)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,964,328	(1,691,812)	(1,148,177)
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	(130,064)	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	(67,884)	433
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง):			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	2,654,305	(2,908,767)	(56,253,061)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	26,058,424	1,509,057	(7,329,399)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(140,953)	(3,781,573)	4,378,467
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	(293,630)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	400,737,110	265,119,348	127,030,785
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	-	-	(3,522)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้ และภาษีหัก ณ ที่จ่าย	(46,855,981)	(24,694,341)	(49,698,599)
เงินสดจ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(710,000)	(10,943,041)	(1,181,696)
เงินสดรับคืนจากการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม	122,772,718	128,391,963	157,568,607
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	475,943,847	357,873,929	233,715,575



[Signature]
.....รับรองความถูกต้อง

งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2562 และ 2561

(หน่วย: บาท)

	<u>2563</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
กระแสเงินสดรับจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	5,601,445	6,285,096	7,344,773
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	-	(490,903,710)	(549,887,069)
ซื้อเครื่องมือทางการเงิน	(78,021,841)	-	-
เงินสดรับคืนจากเงินลงทุนชั่วคราว	-	530,000,000	530,000,000
เงินสดรับคืนจากเงินฝากประจำ	135,000,000	-	-
เงินสดจ่ายซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	(77,394,165)	(143,962,684)	(277,429,830)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(660,000)	(2,279,733)	(16,234,000)
เงินมัดจำเพื่อซื้อที่ดินเพิ่มขึ้น	(2,000,000)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	457,517	1,739,783	642,222
กระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	<u>40,246,548</u>	<u>(99,121,248)</u>	<u>(305,563,904)</u>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
ชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยของหนี้สินตามสัญญาเช่า	(17,237,889)	-	-
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	(2,540,940)	(2,945,930)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	-	(237,165)	(230,800)
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(137,309,100)	(100,108,107)	(99,968,347)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	<u>(154,546,989)</u>	<u>(102,886,212)</u>	<u>(103,145,077)</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	<u>361,643,406</u>	<u>155,866,469</u>	<u>(174,993,406)</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	334,927,417	179,060,948	354,117,160
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงิน			
ฝากธนาคารคงเหลือ	-	-	(62,806)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	<u>696,570,823</u>	<u>334,927,417</u>	<u>179,060,948</u>
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม			
รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสด			
สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงินเพิ่มขึ้น	-	5,235,978	-
เจ้าหนี้จากสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น	344,134	-	-
เจ้าหนี้จากการซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น	3,279,856	2,970,411	22,557,395
เงินปันผลค้างจ่าย	7,394,362	4,703,462	4,811,569



ธนุ ธีระนพ

รับรองความถูกต้อง

14.2 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

ตารางที่ 21 อัตราส่วนทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2562 และ 2561

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	3.87	3.79	3.36
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	2.73	2.57	2.03
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	1.28	1.03	0.61
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	10.16	10.31	11.56
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	35.91	35.00	31.00
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	5.85	5.78	5.70
ระยะเวลายาวสินค้าเฉลี่ย	วัน	62.38	63.00	63.00
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	10.91	10.79	9.39
ระยะเวลารับชำระหนี้	วัน	33.47	34.00	38.00
วงจรเงินสด (Cash cycle)	วัน	64.82	65.00	56.00
อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	23.52	19.87	19.37
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	12.67	9.42	9.66
อัตรากำไรอื่น	%	0.42	1.08	1.10
อัตราเงินสดต่อการทำกำไร	%	117.49	125.60	79.22
อัตรากำไรสุทธิ	%	10.83	7.99	8.37
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	18.20	14.08	16.29
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม	%	14.74	11.45	12.84
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	%	52.60	39.49	45.57
อัตราการใช้หนี้ของสินทรัพย์	เท่า	1.36	1.43	1.53
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.25	0.22	0.24
อัตราส่วนความสามารถในการจ่ายดอกเบี้ย	เท่า	243.50	213.08	179.95
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	เท่า	1.52	0.48	0.25
อัตราการจัดเงินปันผล	%	N/A	40.85	38.70

หมายเหตุ เงินปันผลจ่ายสำหรับงวดปี 2563 จะต้องรวมมติที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2564 ในเดือนเมษายน 2564



.....รับรองความถูกต้อง

15. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการประจำปี 2563

ก.) ผลการดำเนินงาน

บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2563 จำนวน 347.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 103.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 42.2 และมีกำไรสุทธิต่อหุ้นจำนวน 4.35 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 3.06 บาทต่อหุ้น สาระสำคัญเป็นผลมากรายได้หลักของกิจการเพิ่มขึ้น 170.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.6 และต้นทุนที่ลดลงตามคำอธิบายดังนี้

- ยอดขายโดยรวมเพิ่มขึ้นจากรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ ร้อยละ 5.6 เทียบกับ ปี 2562 แบ่งเป็น

รายได้จากการขาย	ณ		หลอดดูดเครื่องดื่ม		ผลิตภัณฑ์อื่น		รวมรายได้จากการขาย	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
ขายต่างประเทศ	2,554.8	2,317.3	85.6	143.0	129.5	120.3	2,769.9	2,580.6
ขายในประเทศ	246.2	248.3	123.0	139.6	57.6	57.4	426.8	445.3
รวมรายได้จากการขาย	2,801.0	2,565.6	208.6	282.6	187.1	177.7	3,196.7	3,025.9
เพิ่มขึ้น (ลดลง)								
ขายต่างประเทศ		10.2%		-40.1%		7.6%		7.3%
ขายในประเทศ		-0.8%		-11.9%		0.3%		-4.2%
รวม เพิ่มขึ้น (ลดลง)		9.2%		-26.2%		5.3%		5.6%

- หลังจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 หรือ Covid19 ที่ส่งผลกระทบต่ออุปสงค์ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2563 ให้ลดต่ำกว่าปกติแล้ว แต่ในช่วงครึ่งปีหลังนานาประเทศได้รับตัวตามสถานการณ์ที่เปลี่ยนไป ส่งผลให้คำสั่งซื้อจากลูกค้ากลับมาอย่างต่อเนื่อง และพบว่ากลุ่มสินค้าบรรจุภัณฑ์ที่ใช้ได้หลายครั้งยังคงเป็นที่ต้องการของตลาดต่อเนื่องจากการใช้ระหว่างอยู่บ้านในช่วง lockdown เนื่องจากลูกค้าใส่ใจสุขภาพอนามัยมากขึ้น ทำให้ยอดขายในกลุ่มผลิตภัณฑ์ถุงเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.2 และส่งผลให้รายได้รวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.6
- การสร้างแบรนด์ยังคงเป็นกลยุทธ์สำคัญของบริษัท โดยบริษัทจัดกลุ่มแบรนด์เป็น 3 กลุ่มหลัก เพื่อเข้าถึงกลุ่มผู้บริโภคที่มีความต้องการแตกต่างกัน “SUN Mum&Baby” สินค้าแม่และเด็ก เช่นถุงน้ำนมแม่, “SUN Kitchen” สินค้าเพื่อกลุ่มใช้ในครัว เช่นถุงชิป ถุงยืดอายุผัก fresh&fresh ถุงขยะ และ “SUN Eco” ผลิตภัณฑ์ที่ย่อยสลายได้ด้วยตัวเอง¹ สำหรับผู้บริโภคที่ต้องการลดภาระต่อสิ่งแวดล้อม ทั้งนี้สินค้าเรือธงของบริษัทยังคงเป็นกลุ่มสินค้าแม่และเด็ก SUNMUM อย่างไรก็ดีจากการแพร่ระบาดของโควิด 19 ทำให้กิจกรรมทางการตลาดทั้งในและต่างประเทศมีข้อจำกัด ส่งผลให้รายได้กลุ่มแบรนด์ยังรักษายอดขายในระดับเดียวกับปีก่อน ซึ่งส่วนใหญ่มาจากการขายผ่านห้างสรรพสินค้า อย่างไรก็ตามการขายผ่านช่องทางออนไลน์และการส่งออกยังเติบโตขึ้นร้อยละ 73

¹ ผลิตภัณฑ์ย่อยสลายได้ด้วยตัวเองจะสามารถย่อยสลายได้เมื่ออยู่ในอุณหภูมิและความชื้นที่เหมาะสม



Omum & Bismu

รับรองความถูกต้อง

- ค่าใช้จ่ายโดยรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.1 เทียบกับปี 2562 สาเหตุหลักเกิดจาก
 - ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น 10.0 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 10.6 เทียบกับปี 2562 สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากค่าส่งเสริมการขายในประเทศเพิ่มขึ้น
 - ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อยจำนวนเงิน 1.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.5 เนื่องจากบริษัท พยายามบริหารค่าใช้จ่ายดำเนินงานให้ลดลง แต่ในระหว่างปี 2563 บริษัทมีค่าใช้จ่าย One-time expense จากผลขาดทุนในการตั้งสำรองการลดมูลค่าสินทรัพย์ถาวรจำนวน 9.2 ล้านบาท จุดประสงค์เพื่อบริหารจัดการพื้นที่ภายในโรงงานเพื่อรองรับการปรับปรุงสายการผลิตในอนาคต จึงทำให้ค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นจากปี 2562 เพียงเล็กน้อย
 - ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.8 เป็นไปตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น แต่อย่างไรก็ตามต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้นเป็นสัดส่วนน้อยกว่ารายได้ที่เพิ่มขึ้นมาก ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นปี 2563 อยู่ที่ร้อยละ 23.5 ของยอดขาย เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.7 เมื่อเทียบกับปี 2562 เป็นผลมาจากราคาวัตถุดิบหลักปรับตัวลดลง ในขณะที่ราคาขาย ปรับตามได้บางส่วน และปริมาณคำสั่งซื้อที่เข้ามาอย่างต่อเนื่องทำให้การผลิตมีประสิทธิภาพและของเสีย ลดลง จึงสะท้อนภาพยังต้นทุนโดยรวมดีขึ้น อย่างไรก็ตามปัจจุบันราคาเฉลี่ยของวัตถุดิบมีการปรับตัวเพิ่ม จากไตรมาส 3 กว่าร้อยละ 16 และคาดว่าจะราคาขายจะค่อยๆทยอยปรับขึ้นแต่ไม่ในทันที ซึ่งคาดว่าจะมีผลกระทบในไตรมาสถัดไป

ข.) ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 2,511.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 304.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.8 การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในสินทรัพย์เป็นดังนี้

- 1.) สินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 1,559.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 257.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.8 สาเหตุหลักเกิดจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 361.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 108.0 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
- 2.) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 951.8 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 47.1 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 5.2 สาเหตุหลักเกิดจากสินทรัพย์สิทธิการใช้ ซึ่งเป็นผลกระทบจากการใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 เพิ่มขึ้น 62.6 ล้านบาท

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีหนี้สินจำนวน 497.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 99.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 24.9 สาเหตุเกิดจาก 1.) หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นซึ่งเป็นผลกระทบจากการใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 จำนวนเงิน 46.1 ล้านบาท 2.) จากภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย 10.5 ล้านบาทจากกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 3.) จากการตั้งสำรองผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 7.4 ล้านบาท จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานในการคำนวณใหม่และ 4.) เพิ่มจากค่าเช่าที่ดินค้ำยอื่นตามค่าใช้จ่ายที่ปรับเพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 2,014.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 205.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.4 เทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จากยอดกำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี 2563



ธนกร ธีระกุล

รับรองความถูกต้อง

แนวทางการเปิดเผยข้อมูลผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19

ขอให้บริษัทพิจารณาปัจจัยตามแนวทางด้านล่างในการประเมินผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 โดยขอให้ระบุเรื่องที่ได้รับผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่อการตัดสินใจของผู้ลงทุนพร้อมคำอธิบายผลกระทบ/ตัวเลข (ถ้ามี) ในแบบ 56-1 เพื่อให้ผู้ลงทุนมีความเข้าใจและรับทราบสถานะของบริษัทในปัจจุบัน รวมถึงสามารถประเมินความเสี่ยงต่อการดำเนินธุรกิจของบริษัทได้

ผลกระทบจากเหตุการณ์ COVID-19

1. การดำเนินงาน (operation)

☐ กระทบ ☒ ไม่กระทบ

☐ ความต้องการสินค้าและบริการ (demand for goods & services)

☐ การเปลี่ยนแปลงแผนงานหรือเป้าหมายที่เคยรายงานไว้
(changes to previously announced plans, projects or targets)

☐ การปิดหรือหยุดดำเนินงาน (halting of operations)

☐ ข้อจำกัดในการดำเนินงาน (operation constraints)
(เช่น การ work from home, แผน BCP ที่ไม่ได้รับรองสถานการณ์ COVID-19)

☐ การระบาดของโรคในกลุ่มพนักงาน (pandemic outbreak among employees)

☐ ห่วงโซ่อุปทาน (supply chain)
(เช่น ผลกระทบจากคู่ค้าที่ได้รับผลกระทบจาก COVID-19 การขาดแคลนวัตถุดิบจากผู้ส่งวัตถุดิบ ปัญหาในการขนส่งวัตถุดิบ/สินค้า)

☐ อื่น ๆ

คำอธิบาย บริษัทฯ ยังคงดำเนินงานตามปกติ ไม่ได้มีการปิดหรือหยุดการดำเนินงาน ไม่มีการระบาดของโรคในกลุ่มพนักงาน

แต่มีปัญหาระงับตัวสินค้าขาดแคลน ส่งผลกระทบต่อการส่งออกสินค้าไปยังลูกค้าบางส่วนล่าช้า ซึ่งปัญหานี้ภาครัฐอยู่ระหว่างการดำเนินการแก้ไข

2. การเงิน (financial)

☐ กระทบ ☒ ไม่กระทบ

☐ ความสามารถในการชำระหนี้ (ability to fulfil obligations)

☐ การปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาเงินกู้และหุ้นกู้ (debt covenants)

☐ ความสามารถในการจ่ายเงินปันผล (ability to pay dividend)

☐ สภาพคล่อง (liquidity)

☐ อื่น ๆ

คำอธิบาย บริษัทฯ มีภาระหนี้สินเฉพาะเจ้าหนี้การค้า และค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ซึ่งเป็นปกติในการดำเนินธุรกิจ

และมีสภาพคล่องที่เพียงพอต่อการชำระหนี้ดังกล่าว

3. ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน (balance sheet and performance)

☐ กระทบ ☒ ไม่กระทบ

☐ การด้อยค่าของสินทรัพย์ (impairments of assets)

☐ การได้มาหรือจำหน่ายสินทรัพย์ไปของสินทรัพย์ไม่เป็นไปตามแผน (acquisition or disposal of assets that otherwise not have occurred)

☐ การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีที่เคยเปิดเผยไว้
(changes in accounting estimates previously disclosed)

☐ การเปลี่ยนแปลงรายจ่ายฝ่ายทุนที่เคยวางแผนไว้ (changes to capex previously planned for)

☐ อื่น ๆ

คำอธิบาย บริษัทฯ ไม่ได้รับผลกระทบต่อฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญ



ธนกร ธีระกุล

รับรองความถูกต้อง

4. ภาระผูกพันตามสัญญา (contractual obligations)	<input type="checkbox"/> กระทบ <input checked="" type="checkbox"/> ไม่กระทบ
<input type="checkbox"/> ความเสี่ยงในสิทธิหรือภาระผูกพันในสัญญา (threats to contractual rights, ability to fulfil obligations) <input type="checkbox"/> การเปลี่ยนแปลงข้อตกลงที่สำคัญ (changes to material contractual terms)	<input type="checkbox"/> บริษัทหรือคู่สัญญาใช้สิทธิตามสัญญาในการปลดปล่อยภาระผูกพันนี้เป็นการชั่วคราว สิทธิเรื่องเหตุสุดวิสัย หรือสิทธิเลิกสัญญาที่สำคัญ (temporary relief, force majeure clauses or termination of obligations) <input type="checkbox"/> อื่น ๆ
คำอธิบาย _____ บริษัทฯไม่ได้รับผลกระทบต่อการปฏิบัติการผูกพันตามสัญญา ทั้งของบริษัทฯหรือคู่สัญญา หรือลูกหนี้ทางการค้า ยังคงดำเนินการตามสัญญาเป็นปกติทางธุรกิจ _____ _____	
5. ความเสี่ยงต่อความอยู่รอดของกิจการ (threats to viability)	<input type="checkbox"/> กระทบ <input checked="" type="checkbox"/> ไม่กระทบ
<input type="checkbox"/> การดำเนินงานต่อเนื่อง (ability to operate as a going concern) <input type="checkbox"/> ผลกระทบต่อบริษัทใหญ่ บริษัทย่อย บริษัทร่วมและบริษัทที่เกี่ยวข้อง (effects on related companies)	<input type="checkbox"/> การเปลี่ยนแปลงทางธุรกิจเพื่อจัดการต้นทุนในระยะสั้น (changes to business plan in order to manage near-term costs) <input type="checkbox"/> อื่น ๆ
คำอธิบาย _____ บริษัทฯไม่มีบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทที่เกี่ยวข้อง และบริษัทฯยังคงดำเนินงานต่อเนื่อง ดำเนินธุรกิจตามแผนงานเป็นปกติ _____ _____	
6. อื่น ๆ (โปรดระบุ)	
คำอธิบาย _____ _____ _____	



Handwritten signature

.....รับรองความถูกต้อง

รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการต่อรายงานทางการเงิน

คณะกรรมการบริษัทเป็นผู้รับผิดชอบต่อการเงินของบริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) ซึ่งจัดทำขึ้นตามมาตรฐานรายงานทางการเงินในประเทศไทย ภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงิน ภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 โดยได้มีการพิจารณาเลือกใช้นโยบายการบัญชีที่เหมาะสม และถือปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ รวมทั้งมีการเปิดเผยข้อมูลสำคัญอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินและแสดงความเห็นในรายงานของผู้สอบบัญชีแล้ว

คณะกรรมการบริษัทได้จัดให้มีและดำรงรักษาไว้ซึ่งระบบควบคุมภายในที่เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ เพื่อให้มั่นใจได้อย่างมีเหตุผลว่าข้อมูลทางบัญชีมีความถูกต้องครบถ้วน และเพียงพอที่จะดำรงรักษาไว้ซึ่งทรัพย์สินตลอดจนเพื่อไม่ให้เกิดการทุจริต หรือการดำเนินการที่ผิดปกติดังมีสาระสำคัญ

ในการนี้คณะกรรมการบริษัทได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ เพื่อทำหน้าที่สอบทานนโยบายการบัญชี และคุณภาพของรายงานทางการเงิน สอบทานระบบการควบคุมภายในและการตรวจสอบภายใน ตลอดจนพิจารณาการเปิดเผยข้อมูลรายการระหว่างกัน โดยความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับเรื่องนี้ปรากฏในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปีแล้ว

งบการเงินของบริษัทฯ ได้รับการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ คือ บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด ในการตรวจสอบนั้น ทางคณะกรรมการบริษัทได้สนับสนุนข้อมูลและเอกสารต่าง ๆ เพื่อให้ผู้สอบบัญชีสามารถตรวจสอบและแสดงความเห็นได้ตามมาตรฐานการสอบบัญชี โดยความเห็นของผู้สอบบัญชีได้ปรากฏในรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปีแล้ว

คณะกรรมการบริษัทมีความเห็นว่าระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯ โดยรวมมีประสิทธิภาพอย่างเพียงพอเพื่อให้มั่นใจได้อย่างมีเหตุผลได้ว่างบการเงินของบริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีความเชื่อถือได้ โดยถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและปฏิบัติตามกฎหมายและกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง



นาย ไพโรจน์ วงศ์สมิทธิ

ประธานคณะกรรมการ

บริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)





รับรองความถูกต้อง